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  چكیده
گردد.  گذاری در ساحل درونی میثانویه سبب وقوع فرسایش در ساحل بیرونی و رسوب رودخانه، تشکیل جریان در قوسهای

طبیعت عمدتا قوسها به صورت همگرا  گردد و لذا در پائین دست قوسها باعث کاهش عرض رودخانه می تجمع رسوبات در

گیرد، از جمله استفاده از سازه  مشاهده می شوند. کنترل فرسایش در ساحل بیرونی قوسها به روشهای مختلفی صورت می

آبشستگی در  پائین نموده و سبب تشدید به صلب برخورد جریان به بدنه سازه ایجاد یک جریان روهای  آبشکن آبشکن. در

در این  کنترل نمود.  ها مسئله را ات افقی به آبشکنحع این مسئله می توان با نصب صففلذا جهت ر ،کند اطراف آبشکن می

درجه همگرا و  09 تر، با ساخت یک کانال قوسیالقعر بس مسیر خط ات افقی برحصفتحقیق به منظور بررسی تاثیر نصب 

درصد عرض کانال را  14طوریکه این صفحات درجه ب 54و  09، 44، 39 آبشکن مستطیلی در موقعیت های 4 دنصب تعدا

سانتیمتر بالای  3سانتیمتر و عرض متناسب با آبشکن در سه وضعیت  19 ات افقی به طولحکردند و نصب صف اشغال می

رسوبی  سانتیمتر و قطر متوسط مواد 14ای به ضخامت  گرفتن بستر ماسه نظر ، و با در بستر زیر سانتیمتر 3 و تربس بستر، روی

داد که به  شرایط مختلف با سه دبی انجام گردید. نتایج حاصل از این تحقیق نشان در آزمایش  14میلیمتر، تعداد  14/1برابر 

شد. القعر  ب صفحات افقی نیز سبب تثبیت خطکنند. و نص می  ق عملالقعر موف جابجایی خط ها بر کلی آبشکن طور

 گذاری متفاوت می باشد. بسته به شرایط جریان و عدد فرود میزان تاثیر آبشکن مختلفدر ارتفاع شرایط نصب  طوریکه درب
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  مقدمه -1
ای به دلیل چرخش جریان و ایجاد گرادیان فشار بین ساحل بیرونی و داخلی،  ی ثانویه در قوسهای رودخانهها وجود جریان 

القعر در  گردد، خط گردد. لذا این عمل باعث می درونی می ن مواد به ساحلرسوبی ساحل بیرونی و انتقال ای شدن مواد سبب کنده

ن عمل باعث تخریب بیرونی دچار فرسایش گردد و ای به طور مداوم ساحلگردد و  بیرونی نزدیک ای به ساحل قوسهای رودخانه

القعر از ساحل  سازی خط شود. به منظور کنترل فرسایش و جدا خسارت به تاسیسات حاشیه رودخانه می اراضی حاشیه و بروز

های  یکی از سازه گرفت.  توان کمک روشهای متعددی می  بیرونی بسته به شرایط هیدرولیکی جریان و هندسه قوس از

پایداری ساحل خارجی  آبشکن ها در دهه اخیر استفاده از باشد. در چند ها آبشکن می تثبیت سواحل رودخانه هیدرولیکی موثر در

آبشکن در مسیر جریان باعث ایجاد  گرفته است. استقرار های قوسی مورد توجه مهندسان هیدرولیک قرار ها و در مسیر رودخانه

جذبی در  و صورت دفعی ها به دو معمولا آبشکن گردد. وضعی در محل آبشکن و تغییرات توپوگرافی بستر میهای م آبشستگی

سازی  توانند در دور گیری نسبت به خط جریان می گیرند که بسته به زاویه قرار کارهای مهندسی رودحانه مورد استفاده قرار می


